
№32 (214)
24 сентября 2021

24 сент
ября 2021 №

32 (214) 
1

ЗАКЛЮЧЕНИЕ  
ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ 

 
Публичные  слушания  назначены  решением  Совета  депутата сельского поселения Сорум от 9 сентября 2021 года  № 32.  
 
Тема публичных слушаний: «Внесение изменений в устав сельского поселения Сорум». 

 

Дата проведения публичных слушаний: 21 сентября 2021  года. 
 
Место проведения публичных слушаний: п. Сорум, ул. Центральная, д. 34, кабинет главы сельского поселения Сорум. 
 
Предложения: (заполняется при наличии предложений). 

 

 
Предложений нет. 
 
 
Председательствующий публичных слушаний                                                                                                                                                М.М.Маковей 
 
Секретарь публичных слушаний                                                                                                                                                                         И.А.Сулимова 

№ 
п/п 

Содержание пункта (части, статьи) проекта 
муниципального правового акта, проекта иного 

документа, вынесенного на публичные слушания 

 

Содержание предложений по 
пункту (части, статье) проекта 

муниципального правового акта 

Дата внесения 
предложений 

 
 

Обоснование 
предложения 

Итоги обсуждения 
предложения 

1. 
 

- - - - - 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
                                

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ

от 21 сентября 2021 года                                                                                   №33

О внесении изменений в Решение Совета депутатов 
сельского поселения Сорум от 19 декабря 2018 года № 55

В соответствии с федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого 
и среднего предпринимательства в Российской Федерации» Совет депутатов сельского посе-
ления Сорум  р е ш и л:

1. Внести в решение Совета депутатов сельского поселения Сорум от 19 декабря 2018 года 
№ 55 «Об утверждении Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования пе-

речня муниципального имущества сельского поселения Сорум, свободного от прав третьих 
лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также 
имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства)» (далее - решение 
Совета депутатов) следующие изменения:

1.1. Пункт 2.1. приложения к решению Совета депутатов изложить в новой редакции:
«2.1. Формирование Перечня осуществляется на основе предложений органов местного 

самоуправления сельского поселения Сорум, органов местного самоуправления городско-
го и сельских поселений в границах Белоярского района, организаций, образующих инфра-
структуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, субъектов малого 
и среднего предпринимательства, при участии Координационного совета по развитию малого 
и среднего предпринимательства при главе Белоярского района на территории городского и 
сельских поселений в границах Белоярского района (далее - предложение).».

1.2. В пункте 2.2. приложения к решению Совета депутатов после слов                 «а) муни-
ципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав 
субъектов малого и среднего предпринимательства);»  слово «2)» заменить на слово «б)».

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник сельского посе-
ления Сорум».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения Сорум                                                                        М.М. Маковей

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                 
          

от 21 сентября 2021 года                                                                                                        № 82

О внесении изменений в постановление администрации 
сельского поселения Сорум от 26 мая 2021 года № 31

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 11 марта 2010 года № 138 «Об утверждении Федеральных правил 
использования воздушного пространства Российской Федерации», постановляю:

1. Внести в постановление администрации сельского поселения Сорум от 226 мая 2021 года 
№ 31 «Об утверждении положения о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, 
парашютных прыжков, демонстрационных полетов, подъемов привязанных аэростатов над 
территорией муниципального образования сельское поселение Сорум, посадки (взлетов) на 
расположенные в границах муниципального образования площадки, сведения о которых не 
опубликованы в документах аэронавигационной информации» (далее - постановление) сле-
дующие изменения:

1.1. Наименование постановления изложить в новой редакции:
«Об утверждении положения о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полеты беспилотных 
воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 
взлетной массой менее 0,25кг), подъемов привязанных аэростатов над территорией муници-
пального образования сельское поселение Сорум, посадки (взлетов) на расположенные в гра-
ницах муниципального образования площадки, сведения о которых не опубликованы в доку-
ментах аэронавигационной информации».

1.2. Пункт 1 постановления изложить в новой редакции:
«Утвердить Положение о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, парашют-



24 сент
ября 2021 №

32 (214) 
2ных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 

полеты беспилотных воздушных судов (за исключением поле-
тов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной 
массой менее 0,25кг), подъемов привязанных аэростатов над 
территорией муниципального образования сельское поселе-
ние Сорум, посадки (взлетов) на расположенные в границах 
муниципального образования площадки, сведения о которых 
не опубликованы в документах аэронавигационной информа-
ции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.».

1.3. Пункт 2 постановления изложить в следующей редак-
ции:

«Утвердить состав комиссии по рассмотрению заявлений 
о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, па-
рашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных 
судов, полеты беспилотных воздушных судов (за исключени-
ем полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 
взлетной массой менее 0,25кг), подъемов привязанных аэро-
статов над территорией муниципального образования сель-
ское поселение Сорум, посадки (взлетов) на расположенные 
в границах муниципального образования площадки, сведения 
о которых не опубликованы в документах аэронавигационной 
информации, согласно приложению 2 к настоящему поста-
новлению.».

1.4. Пункт 3 постановления изложить в новой редакции:
«Утвердить форму заявления о выдаче разрешения на вы-

полнение авиационных работ, парашютных прыжков, демон-
страционных полетов воздушных судов, полеты беспилотных 
воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 
воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 
0,25кг), подъемов привязанных аэростатов над территорией 
муниципального образования сельское поселение Сорум, по-
садки (взлетов) на расположенные в границах муниципально-
го образования площадки, сведения о которых не опубликова-
ны в документах аэронавигационной информации, согласно 
приложению 3 к настоящему постановлению.».

1.5. Пункт 4 постановления изложить в следующей редак-
ции:

«Утвердить форму разрешения на выполнение авиацион-
ных работ, парашютных прыжков, демонстрационных поле-
тов воздушных судов, полеты беспилотных воздушных судов 
(за исключением полетов беспилотных воздушных судов 
с максимальной взлетной массой менее 0,25кг), подъемов 
привязанных аэростатов над территорией муниципального 
образования сельское поселение Сорум, посадки (взлетов) 
на расположенные в границах муниципального образования 
площадки, сведения о которых не опубликованы в докумен-
тах аэронавигационной информации, согласно приложению 4 
к настоящему постановлению.».

1.6. Пункт 5 постановления изложить в новой редакции:
«Утвердить форму решения об отказе в выдаче разрешения 

на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов воздушных судов, полеты беспи-
лотных воздушных судов (за исключением полетов беспилот-
ных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 
0,25кг), подъемов привязанных аэростатов над территорией 
муниципального образования сельское поселение Сорум, по-
садки (взлетов) на расположенные в границах муниципально-
го образования площадки, сведения о которых не опубликова-

ны в документах аэронавигационной информации, согласно 
приложению 5 к настоящему постановлению.»

2. Приложения 1, 2, 3, 4, 5 к постановлению изложить в но-
вой редакции согласно приложениям 1, 2, 3, 4, 5 к настоящему 
постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Сорум».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-
циального опубликования.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования, заведующе-
го сектором муниципального хозяйства администрации сель-
ского поселения Сорум Л.В. Емельянову.

Глава сельского поселения                    М.М. Маковей

Приложение 1
к постановлению администрации

сельского поселения Сорум
от 21 сентября 2021 года №82

«Приложение 1
к постановлению администрации

сельского поселения Сорум
от 26 мая 2021 года №31

ПОЛОЖЕНИЕ
 о выдаче разрешения на выполнение авиационных ра-
бот, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 
воздушных судов, полеты беспилотных воздушных судов 
(за исключением полетов беспилотных воздушных судов 
с максимальной взлетной массой менее 0,25кг), подъемов 
привязанных аэростатов над территорией муниципаль-

ного образования сельское поселение Сорум, 
посадки (взлетов) на расположенные в границах 

муниципального образования площадки, сведения 
о которых не опубликованы в документах 

аэронавигационной информации

Раздел 1. Общие положения

Настоящее Положение определяет порядок выдачи раз-
решения на выполнение авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов ввоздушных судов, по-
леты беспилотных воздушных судов (за исключением поле-
тов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной 
массой менее 0,25кг), подъемов привязанных аэростатов над 
территорией муниципального образования сельское поселе-
ние Сорум (далее - муниципальное образование), посадки 
(взлетов) на расположенные в границах муниципального об-
разования площадки, сведения о которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной информации (далее - разре-
шение).

Раздел 2. Порядок выдачи разрешения

1. Для получения разрешения юридические, физические 
лица, в том числе индивидуальные предприниматели или их 
уполномоченные представители (далее - заявитель) направ-
ляют не позднее 30-и рабочих дней до планируемых сроков 
выполнения авиационных работ, парашютных прыжков, де-
монстрационных полетов воздушных судов, полеты беспи-
лотных воздушных судов (за исключением полетов беспилот-
ных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 
0,25кг), подъемов привязанных аэростатов над территорией 
муниципального образования сельское поселение Сорум, 
посадки (взлетов) на расположенные в границах муници-
пального образования площадки, сведения о которых не опу-
бликованы в документах аэронавигационной информации, в 
администрацию сельского поселения Сорум (далее – Адми-
нистрация) заявление о выдаче разрешения по форме соглас-
но приложению 3 к настоящему постановлению.

Прием заявлений, выдача разрешения или решения об от-
казе в выдаче разрешения осуществляется сектором муници-
пального хозяйства администрации по адресу: п. Сорум, ул. 
Центральная, д. 34.

2. К заявлению прилагаются следующие документы:
1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя 

(если заявителем является физическое лицо, в том числе ин-
дивидуальный предприниматель);

2) копия документа, подтверждающего полномочия лица на 
осуществление действий от имени заявителя (в случае обра-
щения представителя заявителя);

3) копия договора обязательного страхования ответствен-
ности владельца воздушного судна перед третьими лицами в 
соответствии с Воздушным кодексом Российской Федерации 
или полис (сертификат) к данному договору;

4) копия уведомлении о постановке на учет беспилотного 
воздушного судна массой от 0,25 до 30 кг.

2.1. Предоставление документов, указанных в подпунктах 
3 - 4 пункта 2 раздела 2 настоящего Положения, не требуется, 
если заявитель является обладателем сертификата эксплуа-
танта. Заявитель предоставляет копию сертификата эксплуа-
танта.

2.2. Предоставление документов, указанных в подпунктах 
3 - 4 пункта 2 раздела 2 настоящего Положения, не требует-
ся, если заявитель относится к государственной авиации. За-
явитель предоставляет документ, подтверждающий годность 
заявленного государственного воздушного судна к эксплуа-
тации (выписка из формуляра воздушного судна с записью о 
годности к эксплуатации).

2.3. Предоставление документов, указанных в подпунктах 
3 - 4 пункта 2 раздела 2 настоящего Положения, не требуется 
при выполнении работ на сверхлегком пилотируемом граж-
данском воздушном судне с массой конструкции 115 кило-
граммов и менее и при выполнении полетов беспилотного 
летательного аппарата массой до 0,25 кг. Заявитель предо-
ставляет копию документа, подтверждающего технические 
характеристики воздушного судна (паспорт, формуляр или 
руководство пользователя воздушного судна с указанием его 
максимальной взлетной массы (массы конструкции)).



24 сент
ября 2021 №

32 (214) 
3

3. Представляемые копии документов должны быть завере-
ны в соответствии с ГОСТ Р 7.0.97-2016 «Система стандартов 
по информации, библиотечному и издательскому делу. Орга-
низационно-распорядительная документация. Требования к 
оформлению документов».

4. Заявление согласовывается членами комиссии по рассмо-
трению заявлений о выдаче разрешения на выполнение ави-
ационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных 
полетов воздушных судов, полеты беспилотных воздушных 
судов (за исключением полетов беспилотных воздушных су-
дов с максимальной взлетной массой менее 0,25кг), подъемов 
привязанных аэростатов над территорией муниципального 
образования сельское поселение Сорум, посадки (взлетов) 
на расположенные в границах муниципального образования 
площадки, сведения о которых не опубликованы в докумен-
тах аэронавигационной информации (далее - комиссия), в 
течение 20-и рабочих дней с момента его поступления в Ад-
министрацию.

Комиссия при рассмотрении заявления:
- проводит проверку наличия представленных документов, 

правильности их оформления и их соответствия заявленному 
виду деятельности;

- принимает решение о выдаче разрешения заявителю при 
согласовании заявления всеми членами комиссии или об от-
казе в выдаче разрешения при мотивированном отказе в со-
гласовании заявления одним из членов комиссии.

5. Решение об отказе в выдаче разрешения принимается в 
случаях:

1) заявителем не представлены документы, указанные в 
пункте 2 раздела 2, подпунктах 2.1, 2.2, 2.3 пункта 2 раздела 2 
настоящего Положения;

2) заявление о выдаче разрешения оформлено с наруше-
нием требований настоящего Положения либо направлено в 
Администрацию с нарушением сроков, указанных в пункте 1 
раздела 2 настоящего Положения.

6. Разрешение или решение об отказе в выдаче разрешения 
подписывается главой муниципального образования.

При отсутствии главы муниципального образования, разре-
шение или решение об отказе в выдаче разрешения подпи-
сывается заместителем главы муниципального образования.

Указанные разрешение или решение об отказе в выдаче раз-
решения выдается заявителю (представителю заявителя) спо-
собом, указанным в заявлении, не позднее 20-и рабочих дней 
с момента поступления заявления в администрацию города. 
Одновременно копия разрешения направляется начальнику 
ОМВД России по Белоярскому району.

7. Запрещается выполнение над территорией муниципаль-
ного образования авиационных работ (в том числе при вы-
полнении работ с использованием беспилотного летательного 
аппарата), парашютных прыжков, полетов беспилотных лета-
тельных аппаратов, подъемов привязных аэростатов, демон-
страционных полетов воздушных судов, полеты беспилотных 
воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воз-
душных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 
кг), подъемов привязанных аэростатов над территорией му-
ниципального образования сельское поселение Сорум, посад-
ки (взлетов) на расположенные в границах муниципального 
образования площадки, сведения о которых не опубликованы 

в документах аэронавигационной информации, без разреше-
ния зонального центра Единой Системы Организации Воз-
душного Движения, согласования с органами МВД, ФСБ и 
разрешения, выдаваемого администрацией.

.».

Приложение 2
к постановлению администрации

сельского поселения Сорум
от 21 сентября 2021 года №82

«Приложение 2
к постановлению администрации

сельского поселения Сорум
от 26 мая 2021 года № 31

СОСТАВ
Комиссии по рассмотрению заявлений о выдаче разре-

шения на выполнение авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, 
полеты беспилотных воздушных судов (за исключением 
полетов беспилотных воздушных судов с максимальной 
взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязанных 
аэростатов над территорией муниципального образо-

вания сельское поселение Сорум, посадки (взлетов) на 
расположенные в границах муниципального образования 
площадки, сведения о которых не опубликованы в доку-

ментах аэронавигационной информации

Председатель комиссии:
Глава муниципального образования сельское поселение 

Сорум.
Члены комиссии:
Заместитель главы муниципального образования, заведу-

ющий сектором муниципального хозяйства администрации 
сельского поселения Сорум.

Начальник отдела по профилактике правонарушений адми-
нистрации Белоярского района (по согласованию).

Начальник управления жилищно – коммунального хозяй-
ства администрации Белоярского района (по согласованию).

Ведущий специалист отдела по делам ГО и ЧС администра-
ции Белоярского района (по согласованию).

В случае отсутствия на заседании комиссии члена комиссии 
по уважительной причине (отпуск, командировка, болезнь) с 
правом голоса участвует лицо, исполняющее должностные 
обязанности отсутствующего члена комиссии.

.».

 
 

Приложение 3 
к постановлению администрации 

сельского поселения Сорум 
от 21 сентября 2021 года №82 

 
«Приложение 3 

к постановлению администрации 
сельского поселения Сорум 

от 26 мая 2021 года № 31 
 
 Главе сельского поселения Сорум 

 
от ____________________________________ 

(наименование юридического лица; фамилия, 
имя, отчество физического лица) 

_______________________________________ 
(адрес места нахождения/жительства) 

телефон: _______________, факс ___________ 
эл. почта: _______________________________ 

Заявление 
о выдаче разрешения на выполнение авиационных работ, 

парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов,  
полеты беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных 

воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязанных 
аэростатов над территорией муниципального образования сельское поселение Сорум, 

посадки (взлетов) на расположенные в границах муниципального образования площадки, 
сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации 

 
Прошу выдать разрешение на выполнение над территорией муниципального 

образования сельское поселение Сорум: 
_____________________________________________________________________________ 

(авиационных работ, парашютных прыжков, подъема привязных аэростатов, демонстрационных полетов, 
полетов беспилотного летательного аппарата, посадки (взлета) на площадку) 

с целью:______________________________________________________________________ 
 
на воздушном судне:___________________________________________________________ 

(указать количество и тип воздушных судов, государственный регистрационный (опознавательный) знак 
воздушного судна (если известно заранее) место использования воздушного пространства (посадки 

(взлета)): 
_____________________________________________________________________________ 

(район проведения авиационных работ, демонстрационных полетов, посадочные площадки, площадки 
приземления парашютистов, место подъема привязного аэростата, полетов беспилотного летательного 

аппарата) 
срок использования воздушного пространства: 
дата начала использования: ________________, 
дата окончания использования: _____________ 
время использования воздушного пространства (посадки (взлета)): 
_____________________________________________________________________________ 

(планируемое время начала и окончания использования воздушного пространства) 
 

Разрешение или решение об отказе в выдаче разрешения прошу выдать: 
лично/направить по электронной почте/направить почтовым отправлением (нужное  
подчеркнуть). 
 

Приложение: ______________________________________________________________ 
(документы, прилагаемые к заявлению) 

«____» ___________ 20___ г. ________________________________ 
(подпись, расшифровка подписи) 

В соответствии с частью 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю согласие на обработку персональных данных, в том числе 
данных, содержащихся в представленных мною документах, - бессрочно. 
Настоящее дано мною в целях предоставления разрешения на выполнение авиационных 
работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полеты 
беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов 
с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязанных аэростатов над 
территорией муниципального образования сельское поселение Сорум, посадки (взлетов) 
на расположенные в границах муниципального образования площадки, сведения о 
которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации. 
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано мною путем 
направления письменного отзыва оператору персональных данных. 

«____» ___________ 20___ г. __________________________________ 
(подпись, расшифровка подписи) 

Заместитель главы 
муниципального образования, 
заведующий сектором 
муниципального хозяйства 
администрации сельского 
поселения Сорум. 
«____» _________ 20___ г. 

 

 (согласовано/не 
согласовано) 

 (подпись, расшифровка подписи) 

Начальник отдела по 
профилактике 
правонарушений 
администрации Белоярского 
района  
«____» _________ 20___ г. 

   

 (согласовано/не 
согласовано) 

 (подпись, расшифровка подписи) 

Начальник управления 
жилищно – коммунального 
хозяйства администрации 
Белоярского района  
«____» _________ 20___ г. 

   

 (согласовано/не 
согласовано) 

 (подпись, расшифровка подписи) 

Ведущий специалист отдела    



24 сент
ября 2021 №

32 (214) 
4

 
подчеркнуть). 
 

Приложение: ______________________________________________________________ 
(документы, прилагаемые к заявлению) 

«____» ___________ 20___ г. ________________________________ 
(подпись, расшифровка подписи) 

В соответствии с частью 4 статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных» даю согласие на обработку персональных данных, в том числе 
данных, содержащихся в представленных мною документах, - бессрочно. 
Настоящее дано мною в целях предоставления разрешения на выполнение авиационных 
работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полеты 
беспилотных воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов 
с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемов привязанных аэростатов над 
территорией муниципального образования сельское поселение Сорум, посадки (взлетов) 
на расположенные в границах муниципального образования площадки, сведения о 
которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации. 
Согласие на обработку персональных данных может быть отозвано мною путем 
направления письменного отзыва оператору персональных данных. 

«____» ___________ 20___ г. __________________________________ 
(подпись, расшифровка подписи) 

Заместитель главы 
муниципального образования, 
заведующий сектором 
муниципального хозяйства 
администрации сельского 
поселения Сорум. 
«____» _________ 20___ г. 

 

 (согласовано/не 
согласовано) 

 (подпись, расшифровка подписи) 

Начальник отдела по 
профилактике 
правонарушений 
администрации Белоярского 
района  
«____» _________ 20___ г. 

   

 (согласовано/не 
согласовано) 

 (подпись, расшифровка подписи) 

Начальник управления 
жилищно – коммунального 
хозяйства администрации 
Белоярского района  
«____» _________ 20___ г. 

   

 (согласовано/не 
согласовано) 

 (подпись, расшифровка подписи) 

Ведущий специалист отдела    

 
по делам ГО и ЧС 
администрации Белоярского 
района  
«____» _________ 20____ г. 

 (согласовано/не 
согласовано) 

 (подпись, расшифровка подписи) 

 
.». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Приложение 4 

к постановлению администрации 
сельского поселения Сорум 

от 21 сентября 2021 года №82 
 

«Приложение 4 
к постановлению администрации 

сельского поселения Сорум 
от 26 мая 2021 года № 31 

 
Разрешение 

на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов воздушных судов,  

полеты беспилотных воздушных судов (за исключением полетов  
еспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг),  

подъемов привязанных аэростатов над территорией муниципального образования 
сельское поселение Сорум, посадки (взлетов) на расположенные в границах 

муниципального образования площадки, сведения о которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной информации 

(нужное подчеркнуть) 
 

Рассмотрев Ваше заявление от «____» _____________ 20___ г., Администрация 
сельского поселения в соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования 
воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138, пунктом 40.5 Федеральных 
авиационных правил «Организация планирования использования воздушного 
пространства Российской Федерации», утвержденных приказом Минтранса России от 
16.01.2012 № 6, разрешает: 
_____________________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество физического лица) 
 
адрес места нахождения (жительства):____________________________________________ 
выполнение _________________________________ над территорией муниципального 
образования сельское поселение Сорум с целью: ___________________________________ 

(цель проведения запрашиваемого вида деятельности) 
на воздушном судне (воздушных судах): 
_____________________________________________________________________________ 

(указать количество и тип воздушных судов) 
 
государственный регистрационный (опознавательный) знак(и): 
_____________________________________________________________________________ 

(указать, если заранее известно) 
место использования воздушного пространства (посадки (взлета)): 
_____________________________________________________________________________ 
 (район проведения авиационных работ, демонстрационных полетов, беспилотного летательного аппарата, 

посадочные площадки, площадки приземления парашютистов, место подъема привязного аэростата) 
Сроки использования воздушного пространства над территорией муниципального 

образования сельское поселение Сорум: 
_____________________________________________________________________________ 

(дата (даты) и временной интервал проведения запрашиваемого вида деятельности) 
Глава муниципального образования _______________________________________ Ф.И.О. 

(подпись) 
.». 

 
Приложение 4 

к постановлению администрации 
сельского поселения Сорум 

от 21 сентября 2021 года №82 
 

«Приложение 4 
к постановлению администрации 

сельского поселения Сорум 
от 26 мая 2021 года № 31 

 
Разрешение 

на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов воздушных судов,  

полеты беспилотных воздушных судов (за исключением полетов  
еспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг),  

подъемов привязанных аэростатов над территорией муниципального образования 
сельское поселение Сорум, посадки (взлетов) на расположенные в границах 

муниципального образования площадки, сведения о которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной информации 

(нужное подчеркнуть) 
 

Рассмотрев Ваше заявление от «____» _____________ 20___ г., Администрация 
сельского поселения в соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования 
воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138, пунктом 40.5 Федеральных 
авиационных правил «Организация планирования использования воздушного 
пространства Российской Федерации», утвержденных приказом Минтранса России от 
16.01.2012 № 6, разрешает: 
_____________________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица; фамилия, имя, отчество физического лица) 
 
адрес места нахождения (жительства):____________________________________________ 
выполнение _________________________________ над территорией муниципального 
образования сельское поселение Сорум с целью: ___________________________________ 

(цель проведения запрашиваемого вида деятельности) 
на воздушном судне (воздушных судах): 
_____________________________________________________________________________ 

(указать количество и тип воздушных судов) 
 
государственный регистрационный (опознавательный) знак(и): 
_____________________________________________________________________________ 

(указать, если заранее известно) 
место использования воздушного пространства (посадки (взлета)): 
_____________________________________________________________________________ 
 (район проведения авиационных работ, демонстрационных полетов, беспилотного летательного аппарата, 

посадочные площадки, площадки приземления парашютистов, место подъема привязного аэростата) 
Сроки использования воздушного пространства над территорией муниципального 

образования сельское поселение Сорум: 
_____________________________________________________________________________ 

(дата (даты) и временной интервал проведения запрашиваемого вида деятельности) 
Глава муниципального образования _______________________________________ Ф.И.О. 

(подпись) 
.». 

 
Приложение 5 

к постановлению администрации 
сельского поселения Сорум 

от 21 сентября 2021 года № 82 
 

«Приложение 5 
к постановлению администрации 

сельского поселения Сорум 
от 26 мая 2021 года № 31 

 
Решение 

об отказе в выдаче разрешения на выполнение авиационных 
работ, парашютных прыжков, демонстрационных полетов 

воздушных судов, полеты беспилотных воздушных судов (за исключением полетов  
еспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг),  

подъемов привязанных аэростатов над территорией муниципального образования 
сельское поселение Сорум, посадки (взлетов) на расположенные в границах 

муниципального образования площадки, сведения о которых не опубликованы в 
документах аэронавигационной информации 

 
 

Рассмотрев Ваше заявление от «____» _____________ 20___ г., администрация 
сельского поселения в соответствии с пунктом 49 Федеральных правил использования 
воздушного пространства Российской Федерации, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 № 138, пунктом 40.5 Федеральных 
авиационных правил «Организация планирования использования воздушного 
пространства Российской Федерации», утвержденных приказом Минтранса России от 
16.01.2012 № 6, отказывает в выдаче 
_____________________________________________________________________________ 

(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество физического лица) 
 
адрес места нахождения (жительства): 
_____________________________________________________________________________ 
разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, 
демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных летательных 
аппаратов, подъемов привязных аэростатов над территорией муниципального 
образования сельское поселение Сорум, посадки (взлета) на расположенные в границах 
города площадки в связи с: 
 
_____________________________________________________________________________ 

(причины отказа) 
 
Глава муниципального образования _______________________________________ Ф.И.О. 

(подпись) 
.». 

___________________________ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СОРУМ
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – 
ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
СОРУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 сентября  2021 года                          № 83

О внесении изменений в постановление администрации 
сельского поселения Сорум от 9 июня 2021 года № 51

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 6 Федерального 
закона от 1 апреля 2022 года № 69-ФЗ «О защите и поощре-
нии капиталовложений в Российской Федерации»         

п о с т а н о в л я ю:
1.  Внести изменения в постановление администрации 

сельского поселения Сорум от 9 июня 2021 года № 51 «Об 
утверждении Порядка и условий заключения соглашений о 
защите и поощрении капиталовложений со стороны админи-
страции сельского поселения Сорум» следующее изменение:

1.1. Подпункт 6.6. пункта 6 приложения к постановлению 
изложить в следующей редакции:

«6.6. создание (строительство) либо реконструкция и (или) 
модернизация административно-деловых центров и торговых 
центров (комплексов) (кроме аэровокзалов (терминалов), а 
также многоквартирных домов, жилых домов (кроме строи-
тельства таких домов в соответствии с договором о комплекс-
ном развитии территории).».

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 
«Официальный вестник сельского поселения Сорум».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его офи-
циального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования, заведующе-
го сектором администрации сельского поселения Сорум.

Глава сельского поселения Сорум                                                                        
М.М. Маковей



24 сент
ября 2021 №

32 (214) 
5

№32 (214)
1,5 п.л.

24.09.2021


